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Pneumatyczny przetwornik pomiaru siły

Przedmiotem wynalazku jest pneumatyczny prze¬
twornik pomiaru siły. Posiada on dwuramienną wagę
siłową, w której jedno ramię dźwigni przejmuje mie¬
rzoną siłę, a drugie ramię działa na układ dysza-płytka
przysłaniająca, sterujący ciśnieniem wyjściowym prze¬
twornika. Ciśnienie wyjściowe zasila mieszek kompen¬
sacyjny, który działa na drugie ramię dźwigni poprzez
dźwignię pośrednią wyposażoną w śtodek do zmiany
przełożenia.

Znane są pneumatyczne przetworniki pomiarowe,
pracujące na zasadzie równowagi sił. Rozpiętość,
względnie zakres pomiarowy może być zmieniony
przez zmianę przełożenia dźwigni w stosunku około
1:15. W wielu przypadkach zastosowań jest to jednak
niewystarczające. Dlatego, żeby powiększyć zakre3
nastawy, w dalszych znanych wykonaniach przetwor¬
ników ciśnieniowych na przykład z opisu wyłożenio-
wego RFN nr 26 58 143 przewidziano także na stro¬
nie wejściowej na pierwszym ramieniu dźwigni wagi
siłowej urządzenie dźwigniowe ze środkiem do przes¬
tawiania punktu przejmowania mierzonej siły.

Znane urządzenie dźwigniowe składa się z dźwigni
wychylnej, na której przesuwana jest wzdłużnie, przez
gwintowane wrzeciono, rolka z obrotowym nożem
wagi. Przylega ona z jednej strony do dźwigni wychyl¬
nej a z drugiej do pierwszego ramienia dźwigni. Za
pomocą tego podwójnego układu dźwigni można osiąg¬
nąć przełożenie 1:50. Niekorzystny jest tu jednak
względnie duży koszt wykonania i wzorcowania ukła¬
dów z dźwignią pośrednią, zarówno na stronie wejścio-
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wej jak i stronie kompensacyjnej wagi siłowej. Układ
dźwigni na stronie wejściowej musi przy tym być do¬
brany dla pełnego przeciążenia.

Celem wynalazku jest opracowanie pneumatycz¬
nego przetwornika pomiaru siły umożliwiającego prze¬
dłużenie zakresu pomiarowego w sposób prosty, bez
dodatkowych nakładów na wzorcowanie.

Cel wynalazku osiągnięto przez to, że przetwórni^
ma drugi mieszek kompensacyjny, który działa na
dźwignię pośrednią w tym samym kierunku co pierwszy
mieszek kompensacyjny, jednak w innym punkcie oraz
pneumatyczny przełącznik, którego wejście połączone
jest z wyjściem przetwornika pomiarowego i któreg0
jedno wyjście połączone jest z wejściem pierwszeg0
mieszka kompensacyjnego a drugie wyjście z wejściem
drugiego mieszka kompensacyjnego.

Znana jest możliwość nastawy zakresu pomiarowe¬
go przez dźwignię pośrednią ze środkiem umożliwia¬
jącym zmianę przełożenia dźwigni wagi siłowej może
być tu dokonywana dodatkowo przez proste przełą¬
czenie z jednego mieszka kompensacyjnego na drugi.
Mieszki kompensacyjne są dołączone do dźwigni po¬
średniej ze stosunkiem długości ramion dźwigni mię¬
dzy 1:2 i 1:5 tak, że z już przedstawioną możliwością
nastawy w stosunku rzędu wielkości 1:10 osiągnięte
jest dalsze znaczne powiększenie zakresu pomiarowego
do stosunku 1:50.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
30 kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
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schemat pneumatycznego przetwornika pomiarowego
według wynalazku.

Przedstawiony pneumatyczny przetwornik pomia¬
rowy pracuje według zasady kompensacji, z równo¬
wagą sił względnie momentów obrotowych. Waga si¬
łowa 1 jest ułożyskowana w punkcie obrotu 2 i ma
pierwsze ramię 3 dźwigni i drugie ramię 3'. Mierzona
siła K działająca na pierwsze ramię 3 dźwigni jest
kompensowana siłą K' działającą na drugie ramię 3"
dźwigni. W pokazanym przykładzie wykonania mie¬
rzona siła K wytwarzana jest za pomocą mieszka sprę¬
żystego 4, który zasilany jest ciśnieniem wejściowym
pe obrazującym mierzoną wielkość.

Koniec drugiego ramienia 3' dźwigni jest ukształ-
towany jakp^płyta przesłaniająca 5, która wraz z le¬
żącą naprzeciwko dyszą 6 tworzy układ dysza -r- prze¬
słona, który jest zasilany ciśnieniem pz przez dławik
wstępny.?. Dostarcza on ciśnienie wejściowe do wzmac¬
niacza pneumatycznego 8, którego ciśnienie wyjściowe
Jest ciśnieniem pa przetwornika pomiarowego, pro-
porq'onalnym do mierzonej siły. Do nastawiania za¬
kresu pomiarowego w stosunku około 1:10, na dru¬
gim ramieniu 3' dźwigni wagi siłowej 1 umieszczony
jest przesuwny równolegle do niego konik 11, wyko¬
nany w kształcie noża wagi, który krawędzią 12 przy¬
lega do dźwigni pośredniej 10.

W innym miejscu dźwigni pośredniej 10 zamoco¬
wany jest zgodnie z wynalazkiem drugi mieszek kom¬
pensacyjny 9' przy czym stosunek długości ramion
dźwigni punktów zaczepienia pierwszego mieszka
kompensacyjnego 9 i drugiego mieszka kompensacyj¬
nego 9/ może wynosić w zależności od potrzeby mię¬
dzy 1:2 i 1:5.

Wyjście ze wzmacniacza 8 dostarczające ciśnienie
wyjściowe pa przetwornika pomiarowego połączone
jest z wejściem 14 przełącznika pneumatycznego 13,

którego jedno wyjście 15 podłączone jest do pierwszego
mieszka kompensacyjnego 9, a drugie wyjście 16 do
drugiego mieszka kompensacyjnego 9'.

Przez przełączenie pozycji przełącznika zakres po¬
miarowy jest zmieniany w stałym stosunku, wartości
pośrednie są nastawiane konikiem 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pneumatyczny przetwornik pomiaru siły z dwu-
10 ramienną wagą siłową, której pierwsze ramię dźwigni

przejmuje mierzoną siłę a drugie ramię dźwigni dzia¬
ła na układ dysza-płytka przysłaniająca, sterujący ciś¬
nieniem wyjściowym przetwornika i z zasilanym ciś¬
nieniem wyjściowym mieszkiem kompensacyjnym, któ-

15 ry działa na drugie ramię dźwigni wagi siłowej po¬
przez dźwignię pośrednią wyposażoną w środek do
zmiany przełożenia dźwigni; znamienny tym, że
zawiera drugi mieszek kompensacyjny (9')> który dzia¬
ła na dźwignię pośrednią (10) w tym samym kierunku

20 co pierwszy mieszek kompensacyjny (9), ale w innym
punkcie oraz przełącznik pneumatyczny (13), na
którego wejście (14) dochodzi ciśnienie wyjściowe
(pa) przetwornika pomiarowego i którego jedno wyjś¬
cie (15) połączone jest z wejściem pierwszego mieszka

25 kompensacyjnego (9), a drugie wyjście (16) połączo¬
ne jest z wejściem drugiego mieszka kompensacyjne¬
go (9').

2. Przetwornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że mieszki kompensacyjne (9, 9') zaczepione są na

30 dźwigni pośredniej (10) ze stosunkiem długości ra¬
mion dźwigni między 1:2 i 1:5.

3. Przetwornik według zastiz. 1, znamienny tym,
że na drugim ramieniu dźwigni (2) wagi siłowej (1)
umieszczony jest równolegle do niego przesuwający

55 się konik (11) wykonany w kształcie noża wagi, który
krawędzią (12) przylega do dźwigni pośredniej (10).
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